
Determinazione Dirigenziale n° 1458/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1072/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, A RILEVANZA COMUNITARIA, PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E SOCIALE, A RIDOTTO IMPATTO
AMBIENTALE, PER IL PERIODO 01.09.2022 – 31.08.2025. COMUNE DI GORGONZOLA
(MI) - CIG: 92902615E7. ANNULLAMENTO DETERMINA DIRIGENZIALE 1455/2022
RIAPPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024, e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 in data 14/11/2019 di approvazione dello
Schema di Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di Committenza
“Area Vasta Brescia”, sottoscritta da questa Provincia con le Comunità Montane del Sebino
Bresciano e della Valle Trompia in data 06/04/2020 e con la Comunità Montana della Valle
Camonica in data 27/05/2020, valida fino al 31/12/2022;
la deliberazione n. 27 in data 31/07/2017 di approvazione del Regolamento della Centrale di
Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);

N.1458/2022

Documento firmato digitalmente



l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera
con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità
Montana ed elencati nella nota del Responsabile della CUC del 10 gennaio 2018 (Protocollo n.
4018/2018);

Richiamato altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Dato atto che il Dirigente del Settore della Stazione Appaltante CUC di Area Vasta dott. Fabio De
Marco è assente per congedo ordinario ed è sostituito dalla Dott.ssa Simona Zambelli, Dirigente del
Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione dell’attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.006 “Gestione della
fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-24;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Richiamate:

la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
26/2017, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 08.06.2022;

la determinazione a contrarre n. 577 del 22.06.2022 adottata dal Comune di Gorgonzola (Prov.
MI) per l'indizione di una procedura di gara aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria ai sensi
degli artt. 35 e 60 e 144 del Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3 del Codice;

la nota del 22.06.2022 (P.G. n. 115248/2022 del 23.06.2022) - con la quale il Comune di
Gorgonzola (Prov. MI) ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di
procedere all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

la determinazione dirigenziale n. 1078 del 28.06.2022 di approvazione del disciplinare di gara,
pubblicato in data 01.07.2022 ai sensi di legge;

la determinazione dirigenziale n. 1357/2022 di approvazione dei verbali di gara e di esclusione e
ammissione degli operatori economici;

la determinazione dirigenziale n. 1393 del 8.8.2022 di nomina della Commissione giudicatrice;

N.1458/2022

Documento firmato digitalmente



Dato atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del Co-
dice, è la dott.ssa Monica Robba, Funzionario amministrativo del Settore della Stazione Appaltante –
CUC di Area Vasta;

Dato atto che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 3.240.304,05 – IVA esclusa;
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a : € 2.938,92 – IVA esclusa, per un totale di
€ 3.243.242,97 – IVA esclusa;

Visti:

�    il verbale (in allegato) dei giorni 9 e 16 agosto, dal quale risulta che la Commissione
giudicatrice ha valutato le offerte tecniche della concorrente e attribuito il relativo punteggio in
base ai riteri di valutazione stabiliti nel disciplinare di gara;

�    il verbale (in allegato) del giorno 17.08.2022, dal quale risulta che il Responsabile del
procedimento di gara ha formulato la graduatoria, nella quale si evince che il primo classificato,
la cui offerta non risulta anomala ai sensi dell’art. 97 c. 3 del d.lgs. 50/2016 è l’operatore
economico concorrente Dussmann Service SRL, con sede legale in via San Gregorio55, 20124
Milano – C.F. e PIVA 00124140211 che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 84,50,
offrendo un ribasso del 0,20471 % e quindi un importo ribassato di  € 3.233.670,75 (di cui
€ 1.337.994,87 quali costi della manodopera ed € 16.740,00 quali oneri propri della sicurezza
aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.938,92, per un importo
contrattuale complessivo pari a € 3.236.609,67 oltre IVA.

Considerato che non è terminato l’iter di Urbi della determinazione dirigenziale n.1455 (proposta
n.1057) in quanto una delle firme digitali risulta in scadenza al momento del caricamento della
proposta;

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2006, la presente proposta di
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Comune proponente la gara;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante il Codice dei Contratti pubblici e
successive modificazioni ed integrazioni;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

N.1458/2022

Documento firmato digitalmente



2) per le motivazioni suesposte, di annullare la determina dirigenziale n. 1455 (proposta 1057), di
riapprovare i verbali (in allegato) dei giorni 9-16 agosto e 17 agosto 2022 relativi alla procedura di
appalto per l'affidamento dell’appalto relativo al SERVIZIO DI RISTORAZIONE
SCOLASTICA E SOCIALE, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, PER IL PERIODO
01.09.2022 – 31.08.2025 PER IL COMUNE DI GORGONZOLA (MI) CIG 92902615E7,
proponendo l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente   Dussmann Service SRL, con
sede legale in via San Gregorio 55, 20124 Milano – C.F. e PIVA 00124140211, che ha ottenuto un
punteggio totale pari a punti 84,50, offrendo un ribasso del 0,20471 % e quindi un importo ribassato
di  € 3.233.670,75 (di cui € 1.337.994,87 quali costi della manodopera ed € 16.740,00 quali oneri
propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.938,92,
per un importo contrattuale complessivo pari a € 3.236.609,67 oltre IVA;

3) di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 1, al Comune
aggiudicatore, ai fini della valutazione dei costi della manodopera - così come previsto dall’articolo
95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni e dell’assunzione
degli atti conseguenti, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del citato decreto;

4) di dare atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del
Codice, è la dott.ssa Monica Robba, Funzionario amministrativo del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta.

 

Brescia, lì 18-08-2022 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1458/2022

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DI AREA VASTA
Proposta n° 1072/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, A RILEVANZA COMUNITARIA, PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E SOCIALE, A RIDOTTO IMPATTO
AMBIENTALE, PER IL PERIODO 01.09.2022 – 31.08.2025. COMUNE DI GORGONZOLA
(MI) - CIG: 92902615E7. ANNULLAMENTO DETERMINA DIRIGENZIALE 1455/2022
RIAPPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 18-08-2022

Il Responsabile

MONICA ROBBA

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1458/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, A RILEVANZA COMUNITARIA, PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E SOCIALE, A RIDOTTO IMPATTO
AMBIENTALE, PER IL PERIODO 01.09.2022 – 31.08.2025. COMUNE DI GORGONZOLA
(MI) - CIG: 92902615E7. ANNULLAMENTO DETERMINA DIRIGENZIALE 1455/2022
RIAPPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 18-08-2022 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 18-08-2022 Il Responsabile
MONICA ROBBA

N.1458/2022

Documento firmato digitalmente



N. CRITERI DI VALUTAZIONE
PUNTI 

MAX
N. SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE

PUNTI 

MAX D

PUNTI 

MAX Q

PUNTI 

MAX T
Bertezzolo Mucio Preatoni MEDIA PUNTEGGIO

a.1

Descrizione del progetto di servizio che si intende attuare in

relazione ai compiti descritti dal capitolato speciale d’appalto.

L’organizzazione deve essere riferita alle condizioni ordinarie e

non emergenziali covid-19. 

7 0,8 0,8 0,8 0,8 5,6

a.2
Modalità di gestione degli imprevisti e delle emergenze . (art.14

del capitolato)
6 0,9 0,8 0,8 0,833 5

a.3

Gestione amministrativa . Proposta progettuale contenente

modalità idonee a garantire i servizi richiesti dall’art. 93 del

capitolato con gestione e costi a totale carico dell’Impresa,

considerando un monte ore giornaliero minimo di 4 ore per

attività di back office e front office.

5 0,9 0,8 0,8 0,833 4,167

a.4
Titolo di studio, Curriculum ed Esperienza professionale del

personale amministrativo
2 0,9 0,8 0,8 0,833 1,667

a.5

Progetto inerente alla messa in atto degli strumenti di

comunicazione con gli utenti. Il progetto deve indicare: i

materiali di comunicazione che verranno realizzati; i supporti

che verranno utilizzati; i temi ed i contenuti della

comunicazione (caratteristiche del servizio, le tipologie di

derrate alimentari utilizzate per la preparazione dei pasti, il

menu per ciascuna settimana, le modalità di monitoraggio della

soddisfazione degli utenti, modalità di recupero dei pasti non

distribuiti e degli avanzi ecc.). I contenuti del progetto devono

essere resi anche mediante un layout grafico.

2 0,9 0,8 0,8 0,833 1,667

a.6
Piano dei trasporti dei pasti in aderenza a quanto richiesto dal 

capitolato (Titoli VIII e IX del capitolato)
2 1 1 1 1,000 2,000

b.1

Titolo di studio ed esperienze professionali del Direttore

Tecnico del servizio con dichiarato impegno, in caso di

sostituzione, a mantenere lo stesso livello professionale e di

esperienza.

Saranno considerati esclusivamente i titoli di studio adeguati

alla mansione (tecnologo alimentare, biologo o titolo

equipollenti). Il punteggio sarà attribuito in base alla maggiore

esperienza professionale. In particolare:

Titolo di studio

- 2 punti per possesso di diploma di laurea magistrale

- 1 punto per possesso di diploma laurea triennale

Esperienza professionale 

-   1 punto se l’esperienza è superiore a 10 anni, fatto salvo il

requisito triennale richiesto dal Capitolato

b.2

Titolo di studio ed esperienze professionali del

dietista/nutrizionista/dietologo fatti salvi i requisiti prescrittivi

previsti dal capitolato, con dichiarato impegno, in caso di

sostituzione, a mantenere lo stesso livello professionale e di

esperienza.

Saranno considerati esclusivamente i titoli di studio adeguati

alla mansione (dietista, nutrizionista, dietologo). Il punteggio

sarà attribuito in base alla maggiore esperienza professionale.

In particolare:

Titolo di studio

- 2 punti per possesso di diploma di laurea magistrale

- 1 punto per possesso di diploma laurea triennale

Esperienza professionale 

1 punto se esperienza professionale è maggiore a 10 anni, fatto

salvo il requisito quinquennale richiesto dal Capitolato

b.3

Titolo di studio ed esperienze professionali del capocuoco del

Centro cottura Molino Vecchio, fatti salvi i requisiti prescrittivi

previsti dal capitolato

Titolo di studio

- 1 punto per possesso di diploma alberghiero

Esperienza professionale 

1 punto se l’esperienza è superiore a 10 anni, fatto salvo il

requisito quinquennale richiesto dal Capitolato

b.4

Organizzazione del servizio, rappresentata mediante diagramma 

di Gantt, contenente la descrizione delle attività e del personale

in aderenza alle prescrizioni del Capitolato.

5 0,5 0,5 0,5 0,500 2,500

b.5

Monte ore settimanale e complessivo del personale impiegato

nel servizio nell’intera durata contrattuale, specificando altresì

il numero delle unità lavorative – i rispettivi livelli professionali

- le funzioni attribuite

5 5 5

c.1
Quantità di prodotti locali offerti (entro 70 km dalla sede

comunale)
3 3 3

c.2
% d’incremento di prodotti biologici rispetto alla % prescrittiva

dei CAM per la ristorazione scolastica
6 1,2 1,2

d.1

Fornitura di attrezzature nuove e sostituzione di quelle già

esistenti, fatte salve quelle espressamente richieste dalla Stazione

Appaltante nella specifica tecnica n.07

5 1 0,9 0,9 0,933 4,667

d.2

Descrizione di una proposta di miglioramento al servizio di

riscossione con particolare riferimento ad un supporto, anche

giuridico, al servizio di riscossione crediti relativi agli utenti

morosi 

3 0,9 0,9 0,9 0,9 2,7

D

C

2

B

A

1

Organizzazione del servizio 24

Organigramma del personale 

dedicato ai servizi previsti dal 

presente Capitolato

18

Proposta di offerte migliorative 13

1

1

2

1

1

Soluzioni migliorative alle 

derrate alimentari
9

DUSSMAN

si rimanda alla tabella allegata (*)

3

5

1 1

1 1

1 1

1

1

1

1

1

1

1

1 1

1 1



d.3 Altre offerte migliorative inerenti al servizio 5 0,8 0,8 0,8 0,800 4,000

E

Misure per la riduzione degli

impatti ambientali connessi alle

attività di ristorazione

4 e.1

Misure adottate per la riduzione degli impatti ambientali

connessi alle attività di ristorazione, secondo i principi del GPP

di cui al Decreto Interministeriale dell’11 aprile 2008 “Piano

d’azione per la sostenibilità dei consumi nel settore della

pubblica amministrazione” previsto dall’articolo 1 commi 1126,

1127 e 1128 dalla Legge Finanziaria n. 296 del 27 Dicembre

2006.

4 0,9 0,9 0,9 0,900 3,600

F
Recupero pasti non

somministrati 
2 f.1

Progetto per il recupero dei pasti non consumati ai fini di

solidarietà sociale. Sarà valutata la fattibilità del progetto e i

tempi della sua messa in atto

2 1 0,8 0,8 0,867 1,733

TOTALE 70 48 14 8 54,500

(*) criterio C2

Frutta 0,25

Verdure e ortaggi 0,25

Legumi 0,05

Cereali e derivati 0,25

Carne bovina 0,1

Carne suina 0,04

Carne avicola 0,06

Salumi 0,07

Formaggi 0,07

Oli extravegine di oliva 0,03

Pelati, po,pa e passata di 

pomodoro 0,03

TOT 1,2

PRESIDENTE DELLA 

COMMISSIONE

I COMPONENTI:

SEGRETARIO 

VERBALIZZANTE

Pisani Barbara

INDICATORE C2

Letto confermato e sottoscritto.

Bertezzolo Umberto

Mucio Carmen 

Preatoni Donatella

Robba Monica



9 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 

12/07/2022 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 9 e 16 AGOSTO 2022 

(Seduta riservata) 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, A RILEVANZA COMUNITARIA, PER L’APPALTO DEL 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E SOCIALE, A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE, PER IL PERIODO 01.09.2022 – 31.08.2025   

COMUNE DI GORGONZOLA (MI) - CIG: 92902615E7 CODICE NUTS: ITC 4C 

 

I seguenti giorni: 

- 9.8.2022 dalle ore 14.30 alle ore 17.00 (con segretario verbalizzante: Dott.ssa Monica Robba e 

Dott.ssa Barbara Pisani dalle ore 16.00)  

- 16.08.2022 dalle ore 14.30 alle ore 15.30 (con segretario verbalizzante Dott.ssa Monica Robba)  

 

in seduta riservata collegati da remoto, come previsto dalla lett. q dell’art. 1 del DPCM 08/03/2020, sono 

presenti i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 
 

- Bertezzolo Umberto, Dirigente del Comune di Corsico in qualità di Presidente; 

 

- Mucio Carmen, Funzionario responsabile P.O. Settore Servizi Sociali e Settore Servizi 

Demografici, del Comune di Seveso (MB) in qualità di Componente la Commissione; 

 

- Preatoni Donatella, tecnologo alimentare, libero professionista in qualità di Componente la 

Commissione; 

 

****************** 

Il verbale della presente seduta è redatto ad opera del segretario verbalizzante Dott.ssa Monica Robba, 

Funzionario del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta della Provincia di Brescia.  

 

Il segretario verbalizzante dott.ssa Monica Robba apre l’offerta tecnica, la scarica dalla piattaforma 

Sintel e la invia ai componenti della Commissione giudicatrice tramite posta elettronica ordinaria.  

La Commissione giudicatrice conferma di aver ricevuto correttamente tutta la documentazione inviata. 

La Commissione giudicatrice valuterà l’offerta tecnica sulla base dei seguenti elementi indicati nel 

disciplinare di gara: 

 

 

 

 



9 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 

12/07/2022 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 2 

N. CRITERI DI 

VALUTAZIONE 

PUNTI 

MAX 

N. SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTI 

MAX D 

PUNTI 

MAX Q 

PUNTI 

MAX T 

A 
Organizzazione 

del servizio  
24 

a.1 

Descrizione del progetto di servizio che si intende attuare in 

relazione ai compiti descritti dal capitolato speciale 

d’appalto.  L’organizzazione deve essere riferita alle 

condizioni ordinarie e non emergenziali covid-19.  

7   

a.2 
Modalità di gestione degli imprevisti e delle emergenze. 

(art.14 del capitolato) 
6   

a.3 

Gestione amministrativa  

Proposta progettuale contenente modalità idonee a garantire 

i servizi richiesti dall’art. 93 del capitolato con gestione e 

costi a totale carico dell’Impresa, considerando un monte ore 

giornaliero minimo di 4 ore per attività di back office e front 

office. 

5   

a.4 
Titolo di studio, Curriculum ed Esperienza professionale del 

personale amministrativo 
2   

a.5 

Progetto inerente alla messa in atto degli strumenti di 

comunicazione con gli utenti.  

Il progetto deve indicare: i materiali di comunicazione che 

verranno realizzati; i supporti che verranno utilizzati; i temi 

ed i contenuti della comunicazione (caratteristiche del 

servizio, le tipologie di derrate alimentari utilizzate per la 

preparazione dei pasti, il menu per ciascuna settimana, le 

modalità di monitoraggio della soddisfazione degli utenti, 

modalità di recupero dei pasti non distribuiti e degli avanzi 

ecc.). I contenuti del progetto devono essere resi anche 

mediante un layout grafico. 

2   

a.6 
Piano dei trasporti dei pasti in aderenza a quanto richiesto 

dal capitolato (Titoli VIII e IX del capitolato) 
2   

B 

Organigramma 

del personale 

dedicato ai 

servizi previsti 

dal presente 

Capitolato 

18 

b.1 

Titolo di studio ed esperienze professionali del Direttore 

Tecnico del servizio con dichiarato impegno, in caso di 

sostituzione, a mantenere lo stesso livello professionale e di 

esperienza. 

Saranno considerati esclusivamente i titoli di studio adeguati 

alla mansione (tecnologo alimentare, biologo o titolo 

equipollenti). Il punteggio sarà attribuito in base alla 

maggiore esperienza professionale. In particolare: 

Titolo di studio 

- 2 punti per possesso di diploma di laurea magistrale 

- 1 punto per possesso di diploma laurea triennale 

Esperienza professionale  

- 1 punto se l’esperienza è superiore a 10 anni, fatto salvo il 

requisito triennale richiesto dal Capitolato 

  3 

b.2 

Titolo di studio ed esperienze professionali del 

dietista/nutrizionista/dietologo fatti salvi i requisiti 

prescrittivi previsti dal capitolato, con dichiarato impegno, in 

caso di sostituzione, a mantenere lo stesso livello 

professionale e di esperienza. 

Saranno considerati esclusivamente i titoli di studio adeguati 

alla mansione (dietista, nutrizionista, dietologo). Il punteggio 

sarà attribuito in base alla maggiore esperienza 

professionale. In particolare: 

Titolo di studio 

  3 



9 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 

12/07/2022 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 3 

- 2 punti per possesso di diploma di laurea magistrale 

- 1 punto per possesso di diploma laurea triennale 

Esperienza professionale  

1 punto se esperienza professionale è maggiore a 10 anni, 

fatto salvo il requisito quinquennale richiesto dal Capitolato 

b.3 

Titolo di studio ed esperienze professionali del capocuoco del 

Centro cottura Molino Vecchio, fatti salvi i requisiti 

prescrittivi previsti dal capitolato 

Titolo di studio 

- 1 punto per possesso di diploma alberghiero 

Esperienza professionale  

1 punto se l’esperienza è superiore a 10 anni, fatto salvo il 

requisito quinquennale richiesto dal Capitolato 

  2 

b.4 

Organizzazione del servizio, rappresentata mediante 

diagramma di Gantt, contenente la descrizione delle attività e 

del personale in aderenza alle prescrizioni del Capitolato. 5   

b.5 

Monte ore settimanale e complessivo del personale impiegato 

nel servizio nell’intera durata contrattuale, specificando 

altresì il numero delle unità lavorative – i rispettivi livelli 

professionali - le funzioni attribuite 

 5  

C 

Soluzioni 

migliorative alle 

derrate 

alimentari 

9 

c.1 
Quantità di prodotti locali offerti (entro 70 km dalla sede 

comunale) 
 3  

c.2 
% d’incremento di prodotti biologici rispetto alla % 

prescrittiva dei CAM per la ristorazione scolastica 
 6  

D 

Proposta di 

offerte 

migliorative  

13 

d.1 

Fornitura di attrezzature nuove e sostituzione di quelle già 

esistenti, fatte salve quelle espressamente richieste dalla 

Stazione Appaltante nella specifica tecnica n.07 

5   

d.2 

Descrizione di una proposta di miglioramento al servizio di 

riscossione con particolare riferimento ad un supporto, anche 

giuridico, al servizio di riscossione crediti relativi agli utenti 

morosi  

3   

d.3 Altre offerte migliorative inerenti al servizio  5   

E 

Misure per la 

riduzione degli 

impatti 

ambientali 

connessi alle 

attività di 

ristorazione 

4 e.1 

Misure adottate per la riduzione degli impatti ambientali 

connessi alle attività di ristorazione, secondo i principi del 

GPP di cui al Decreto Interministeriale dell’11 aprile 2008 

“Piano d’azione per la sostenibilità dei consumi nel settore 

della pubblica amministrazione” previsto dall’articolo 1 

commi 1126, 1127 e 1128 dalla Legge Finanziaria n. 296 del 

27 Dicembre 2006. 

4   

F 

Recupero pasti 

non 

somministrati  

2 f.1 

Progetto per il recupero dei pasti non consumati ai fini di 

solidarietà sociale 

Sarà valutata la fattibilità del progetto e i tempi della sua 

messa in atto 

2   

 TOTALE 70   48 14 8 

 

La seduta si chiude il giorno 9.8.2022 alle ore 17.00. 

 

***************** 

 



9 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 

12/07/2022 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 4 

 

Il giorno 16.08.2022 alle ore 14.30 in seduta riservata collegati da remoto, come previsto dalla lett. q 

dell’art. 1 del DPCM 08/03/2020, la Commissione prosegue nella valutazione delle offerte tecniche. 

Segretario verbalizzante è la Dott.ssa Monica Robba. 

 

Al termine della seduta riservata la Commissione giudicatrice attribuisce il seguente punteggio tecnico, 

come risulta dalla scheda di valutazione allegata al presente verbale:  

 

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TECNICO 

DUSSMAN 54,50 

 

La seduta si chiude il giorno alle ore 15.30. 

 

 

***************** 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE Bertezzolo Umberto 

I COMPONENTI:   

 Mucio Carmen  

 Preatoni Donatella 

 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

 Robba Monica 

 Pisani Barbara 

 



9 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 

12/07/2022 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 1 

 

VERBALE SEDUTA DEL 17.08.2022 

(seduta economica oepv) 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, A RILEVANZA COMUNITARIA, PER L’APPALTO DEL 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E SOCIALE, A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE, PER IL PERIODO 01.09.2022 – 31.08.2025   

COMUNE DI GORGONZOLA (MI) - CIG: 92902615E7 CODICE NUTS: ITC 4C 

Il giorno a 17.08.2022 alle ore 11.00 nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di 

Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia, Palazzo Broletto, Piazza Paolo VI, 29 – Brescia, 

si è insediato, in pubblica seduta, il Responsabile del procedimento di gara e segretario verbalizzante 

dott.ssa Monica Robba. 

 

Alle ore 11.00 viene dichiarata aperta la seduta facendo constare delle singole operazioni col presente 

verbale. 

 

Sono presenti i rappresentanti del Comune di Gorgonzola.  

 

Il Responsabile del procedimento di gara dà lettura dei punteggi assegnati dalla Commissione 

giudicatrice alle offerte tecniche, come di seguito indicato: 

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TECNICO 

Dussmann Service SRL 54,50 

 

L’offerta ha superato la soglia minima di sbarramento di punti 40 per accedere all’apertura dell’offerta 

economica, così come specificato nel disciplinare di gara. 

Il Responsabile del procedimento di gara procede all’apertura della “Busta telematica – offerta 

economica” presentata dalla concorrente e viene data lettura dell’offerta e del punteggio assegnato: 

 

  Dussmann Service SRL 

Operatore economico  

Costo unitario 

a base d’asta 

(Iva esclusa) 

Offerta 

economica 

(Iva esclusa) 

Punteggio 

economico 

Costo derrate  € 2,61 € 2,60 

30 
Pasto (alunni e docenti scuola infanzia e primaria, 

centro estivo)  
€ 5,00 € 4,99 

Pasto (centro diurno disabili e Pasti a domicilio) € 4,91 € 4, 90 

 



9 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 

12/07/2022 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 2 

 

Ordine di 

Classificazione 
Operatore economico 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Complessivo 

1 Dussmann Service SRL 54,50 30 84,50 

 

Pertanto, il Responsabile del procedimento di gara: 

 

• rileva che l’offerta presentata dal concorrente, primo classificato Dussmann Service SRL, con 

sede legale, non risulta anormalmente bassa, ai sensi dell'art. 97 co. 3 del d.lgs. 50/2016 e che i 

costi della manodopera, indicati dal medesimo, risultano pari a € 1.337.994,87; 

• demanda al RUP la valutazione della congruità dei costi della manodopera;  

• propone l’aggiudicazione al concorrente primo classificato Dussmann Service SRL, con sede 

legale in via San Gregorio 55, 20124 Milano – C.F. e PIVA 00124140211 che ha ottenuto un 

punteggio totale pari a punti 84.50, offrendo un ribasso del 0,20471 % e quindi un importo 

ribassato di  € 3.233.670,75 (di cui € 1.337.994,87 quali costi della manodopera ed € 16.740,00 

quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a 

€ 2.938,92, per un importo contrattuale complessivo pari a € 3.236.609,67 oltre IVA. 

 

 

La seduta pubblica è chiusa alle ore 11.20. 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA   Dott.ssa Monica Robba 



 

Verifica effettuata in data 18/08/2022 10:07:37 UTC 

 
File verificato: \\nas6\storage\Contratti\aa CONTRATTI\+APPALTI\1 BANDI DI 

GARA\2022 GARE CUC\GORGONZOLA 57\57 MENSA\8 VERBALI\Tabella punteggio 

Compilata.pdf.p7m 

 

Esito verifica: 

Verifica completata con successo  

 
Dati di dettaglio della verifica effettuata 

 

Firmatario 1 :  

MUCIO CARMEN 

Firma verificata: 

OK (Verifica effettuata alla data: 18/08/2022 10:07:29 UTC)  

Verifica di validità online: 

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 17/08/2022 17:30:00 UTC  

 
Dati del certificato del firmatario MUCIO CARMEN :  

 

Nome, Cognome: 

MUCIO CARMEN 

Organizzazione: 

non presente 

Numero identificativo: 

20167100143703 

Data di scadenza: 

27/09/2022 00:00:00 UTC  

Autorità di certificazione: 

InfoCert Firma Qualificata 2 , INFOCERT SPA ,  

Certificatore Accreditato ,  

IT ,  

07945211006 ,  

Documentazione del certificato (CPS): 

http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.36.1.1.1 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.24.1.1.2 

Identificativo del CPS: 

OID 0.4.0.194112.1.2 

 

 
Firmatario 2 :  

PREATONI DONATELLA 

Firma verificata: 

OK (Verifica effettuata alla data: 18/08/2022 10:07:29 UTC)  



Verifica di validità online: 

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 17/08/2022 21:30:00 UTC  

 
Dati del certificato del firmatario PREATONI DONATELLA :  

 

Nome, Cognome: 

PREATONI DONATELLA 

Numero identificativo: 

20215055953729 

Data di scadenza: 

15/04/2024 00:00:00 UTC  

Autorità di certificazione: 

InfoCert Firma Qualificata 2 , INFOCERT SPA ,  

Certificatore Accreditato ,  

IT ,  

07945211006 ,  

Documentazione del certificato (CPS): 

http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.36.1.1.1 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.24.1.1.2 

Identificativo del CPS: 

OID 0.4.0.194112.1.2 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.16.6 

Note di utilizzo del certificato: 

Questo certificato rispetta le raccomandazioni previste dalla Determinazione Agid N. 121/2019 

 

 
Firmatario 3 :  

BERTEZZOLO UMBERTO 

Firma verificata: 

OK (Verifica effettuata alla data: 18/08/2022 10:07:29 UTC)  

Verifica di validità online: 

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 17/08/2022 17:30:00 UTC  

 
Dati del certificato del firmatario BERTEZZOLO UMBERTO :  

 

Nome, Cognome: 

BERTEZZOLO UMBERTO 

Numero identificativo: 

20215029024782 

Data di scadenza: 

29/11/2024 00:00:00 UTC  

Autorità di certificazione: 

InfoCert Firma Qualificata 2 , INFOCERT SPA ,  

Certificatore Accreditato ,  

IT ,  

07945211006 ,  



Documentazione del certificato (CPS): 

http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.36.1.1.1 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.24.1.1.2 

Identificativo del CPS: 

OID 0.4.0.194112.1.2 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.16.6 

Note di utilizzo del certificato: 

Questo certificato rispetta le raccomandazioni previste dalla Determinazione Agid N. 121/2019 

 

 
Firmatario 4 :  

ROBBA MONICA 

Firma verificata: 

OK (Verifica effettuata alla data: 18/08/2022 10:07:29 UTC)  

Verifica di validità online: 

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 17/08/2022 17:30:00 UTC  

 
Dati del certificato del firmatario ROBBA MONICA :  

 

Nome, Cognome: 

ROBBA MONICA 

Organizzazione: 

NON PRESENTE 

Numero identificativo: 

201950389680 

Data di scadenza: 

21/03/2025 22:59:59 UTC  

Autorità di certificazione: 

InfoCert Firma Qualificata 2 , INFOCERT SPA ,  

Certificatore Accreditato ,  

IT ,  

07945211006 ,  

Documentazione del certificato (CPS): 

http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.36.1.1.1 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.24.1.1.2 

Identificativo del CPS: 

OID 0.4.0.194112.1.2 

 

 
Firmatario 5 :  

PISANI BARBARA 

Firma verificata: 

OK (Verifica effettuata alla data: 18/08/2022 10:07:29 UTC)  



Verifica di validità online: 

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 17/08/2022 17:30:00 UTC  

 
Dati del certificato del firmatario PISANI BARBARA :  

 

Nome, Cognome: 

PISANI BARBARA 

Numero identificativo: 

2022503896138 

Data di scadenza: 

17/06/2025 00:00:00 UTC  

Autorità di certificazione: 

InfoCert Firma Qualificata 2 , INFOCERT SPA ,  

Certificatore Accreditato ,  

IT ,  

07945211006 ,  

Documentazione del certificato (CPS): 

http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.36.1.1.1 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.24.1.1.2 

Identificativo del CPS: 

OID 0.4.0.194112.1.2 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.16.6 

Note di utilizzo del certificato: 

Questo certificato rispetta le raccomandazioni previste dalla Determinazione Agid N. 121/2019 
 



 

Verifica effettuata in data 18/08/2022 10:07:37 UTC 

 
File verificato: \\nas6\storage\Contratti\aa CONTRATTI\+APPALTI\1 BANDI DI 

GARA\2022 GARE CUC\GORGONZOLA 57\57 MENSA\8 VERBALI\Tabella punteggio 

Compilata.pdf.p7m 

 

Esito verifica: 

Verifica completata con successo  

 
Dati di dettaglio della verifica effettuata 

 

Firmatario 1 :  

MUCIO CARMEN 

Firma verificata: 

OK (Verifica effettuata alla data: 18/08/2022 10:07:29 UTC)  

Verifica di validità online: 

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 17/08/2022 17:30:00 UTC  

 
Dati del certificato del firmatario MUCIO CARMEN :  

 

Nome, Cognome: 

MUCIO CARMEN 

Organizzazione: 

non presente 

Numero identificativo: 

20167100143703 

Data di scadenza: 

27/09/2022 00:00:00 UTC  

Autorità di certificazione: 

InfoCert Firma Qualificata 2 , INFOCERT SPA ,  

Certificatore Accreditato ,  

IT ,  

07945211006 ,  

Documentazione del certificato (CPS): 

http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.36.1.1.1 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.24.1.1.2 

Identificativo del CPS: 

OID 0.4.0.194112.1.2 

 

 
Firmatario 2 :  

PREATONI DONATELLA 

Firma verificata: 

OK (Verifica effettuata alla data: 18/08/2022 10:07:29 UTC)  



Verifica di validità online: 

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 17/08/2022 21:30:00 UTC  

 
Dati del certificato del firmatario PREATONI DONATELLA :  

 

Nome, Cognome: 

PREATONI DONATELLA 

Numero identificativo: 

20215055953729 

Data di scadenza: 

15/04/2024 00:00:00 UTC  

Autorità di certificazione: 

InfoCert Firma Qualificata 2 , INFOCERT SPA ,  

Certificatore Accreditato ,  

IT ,  

07945211006 ,  

Documentazione del certificato (CPS): 

http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.36.1.1.1 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.24.1.1.2 

Identificativo del CPS: 

OID 0.4.0.194112.1.2 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.16.6 

Note di utilizzo del certificato: 

Questo certificato rispetta le raccomandazioni previste dalla Determinazione Agid N. 121/2019 

 

 
Firmatario 3 :  

BERTEZZOLO UMBERTO 

Firma verificata: 

OK (Verifica effettuata alla data: 18/08/2022 10:07:29 UTC)  

Verifica di validità online: 

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 17/08/2022 17:30:00 UTC  

 
Dati del certificato del firmatario BERTEZZOLO UMBERTO :  

 

Nome, Cognome: 

BERTEZZOLO UMBERTO 

Numero identificativo: 

20215029024782 

Data di scadenza: 

29/11/2024 00:00:00 UTC  

Autorità di certificazione: 

InfoCert Firma Qualificata 2 , INFOCERT SPA ,  

Certificatore Accreditato ,  

IT ,  

07945211006 ,  



Documentazione del certificato (CPS): 

http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.36.1.1.1 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.24.1.1.2 

Identificativo del CPS: 

OID 0.4.0.194112.1.2 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.16.6 

Note di utilizzo del certificato: 

Questo certificato rispetta le raccomandazioni previste dalla Determinazione Agid N. 121/2019 

 

 
Firmatario 4 :  

ROBBA MONICA 

Firma verificata: 

OK (Verifica effettuata alla data: 18/08/2022 10:07:29 UTC)  

Verifica di validità online: 

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 17/08/2022 17:30:00 UTC  

 
Dati del certificato del firmatario ROBBA MONICA :  

 

Nome, Cognome: 

ROBBA MONICA 

Organizzazione: 

NON PRESENTE 

Numero identificativo: 

201950389680 

Data di scadenza: 

21/03/2025 22:59:59 UTC  

Autorità di certificazione: 

InfoCert Firma Qualificata 2 , INFOCERT SPA ,  

Certificatore Accreditato ,  

IT ,  

07945211006 ,  

Documentazione del certificato (CPS): 

http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.36.1.1.1 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.24.1.1.2 

Identificativo del CPS: 

OID 0.4.0.194112.1.2 

 

 
Firmatario 5 :  

PISANI BARBARA 

Firma verificata: 

OK (Verifica effettuata alla data: 18/08/2022 10:07:29 UTC)  



Verifica di validità online: 

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 17/08/2022 17:30:00 UTC  

 
Dati del certificato del firmatario PISANI BARBARA :  

 

Nome, Cognome: 

PISANI BARBARA 

Numero identificativo: 

2022503896138 

Data di scadenza: 

17/06/2025 00:00:00 UTC  

Autorità di certificazione: 

InfoCert Firma Qualificata 2 , INFOCERT SPA ,  

Certificatore Accreditato ,  

IT ,  

07945211006 ,  

Documentazione del certificato (CPS): 

http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.36.1.1.1 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.24.1.1.2 

Identificativo del CPS: 

OID 0.4.0.194112.1.2 

Identificativo del CPS: 

OID 1.3.76.16.6 

Note di utilizzo del certificato: 

Questo certificato rispetta le raccomandazioni previste dalla Determinazione Agid N. 121/2019 
 


